SIDE 1: PART 1 CHANTS OF THE MASS

Note: the texts of the Mass are too well known to need translation.
A note on the different pieces however, may not be without interest.

KYRIE ELEISON

KYRIE, ELEISON.
Kyrie, eleison.
Christe, eleison.
Christe, eleison.
Kyrie, eleison.
Kyrie, eleison.

The survival of this ancient supplication in Greek in the Roman Mass bears eloquent witness to the fundamental unity between the two rites. THE KYRIE had its origin in the East — perhaps at Antioch — where the faithful answered each Petition with "Lord have mercy". In Rome the petitions were omitted at an early date, and only the response retained, as here.

*The Chant dates from 11th - 13th century. **

GLORIA IN EXCELSIS

GLORIA IN EXCELSIS DEO. / Et in terra pax hominibus bonae voluntatis. / Laudamus te. / Benedicimus te. / Adoramus te. / Glorificamus te. / Gratias agimus tibi propter magnam gloriam tuam. / Domine Deus, Rex caelestis, Deus Pater omnipotens. / Domine Fili Unigenite, Jesu Christe. / Domine Deus, Agnus Dei, Filius Patris. / Qui tollis peccata mundi, miserere nobis. / Qui tollis peccata mundi, suscipe deprecationem nostram. / Qui sedes ad dexteram Patris, miserere nobis. / Quoniam tu solus sanctus. / Tu solus Dominus. / Tu solus Altissimus, Jesu Christe. / Cum Sancto Spiritu, in gloria Dei Patris. / Amen.

The opening phrases are those sung by the angels at the very moment when our Saviour was born (Lk 2:13-14), uniting Heaven and earth in the same paean of praise.

The remaining verses were added during the early centuries, and by the end of the 4th, the ANGELIC HYMN or "GREAT DOXOLOGY" as it is called, was widely known. It is held to be one of the most beautiful examples of poetry of any kind, and in the Eastern Office forms part of the dawn Service or "ORTHROS".

The Chant is relatively late this time — 16th century.

R. ALLELUIA, alleluia, alleluia.

The second ALLELUIA (Hebrew for "Praise the Lord") given here is most dear to the Church, and always associated with Easter. Its joyous notes long served as antiphon for the anticipated Vespers in the old Holy Saturday Morning Office; then for Lauds, at the restored Paschal Vigil; finally as our Communion-song now, on that same glad Easter Night.

CREDO IN UNUM DEUM, / Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. / Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum. / Et ex Patre natum ante omnia saecula. / Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. / Genitum, non factum, consubstantialem Patri: / per quem omnia facta sunt. / Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit de caelis. / Et incarnatus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine, et homo factus est. / Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est. / Et resurrexit tertia die, secundum Scripturas. / Et ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris. / Et iterum venturus est cum gloria, judicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis. / Et in Spiritum Sanctum, Dominum et vivificantem: qui ex Patre Filioque procedit. / Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur: qui locutus est per prophetas. / Et unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. / Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. / Et expecto resurrectionem mortuorum. / Et vitam venturi saeculi. / Amen.